
 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

SÚMULA Nº 005 /2022 

 

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  2ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  15   de    fevereiro  de 2022. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 16.985 – Altera o Decreto Municipal nº 16.945/22, no que refere o período de 

realização da 2ª Conferência de Saúde Mental do Município de Volta 

Redonda. 

 

DECRETO Nº 16.986 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 671.500,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 16.987 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 283.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 16.988 – Suspende efeitos da Lei Municipal nº 5.711/20. 

 

DECRETO Nº 16.989 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.000.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 16.990 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 620.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 16.991 – Constitui Comissão Especial para Revisão da Planta Genérica de Valores do 

Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 16.992 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 22.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 16.993 – Declara de Utilidade Pública para fins de desapropriação, uma área de terra 

que menciona. 

 

OFÍCIO Nº 060/22 – Responde a Anotação de Requerimento Verbal nº 180/21, de autoria do 

Vereador Luciano de Souza Portes, tendo como coautores os Vereadores 

Vander Temponi e Vair de Oliveira Moura, no qual solicitou que ao Prefeito 

que seja intermediado junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio a 

instalação de um Cartório nas proximidades do Bairro Retiro. 

 

 

 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO SEAS/SUBEXE SEI Nº 701 – SUBSECRETARIA EXECUTIVA/SECRETARIA DE 

ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – Encaminha o relatório de 

vistoria nº 265/2019, realizado pela Coordenadoria Geral de Fiscalização 

COGEFIS/INEA e a manifestação da Superintendência de combate aos crimes 

ambientais – SUPCCA/SEAS. 

 

OFÍCIO Nº 069/22 – SECRETÁRIO MUNICIPAL – GABINETE DE ESTRATÉGIA 

GOVERNAMENTAL - Responde ao Requerimento  nº 022/21, de autoria do Vereador 

Vair de Oliveira Moura,   o qual solicitou informações relativas ao atendimento do 

transporte público da linha de ônibus 305. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146 III do R.I 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 670/21 - OFÍCIO PRS/SSE/CGC 2013/2020 – 

SECRETÁRIO GERAL DAS SESSÕES – TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Comunica o parecer prévio contrário sobre as 

contas de Governo do Chefe do Poder Executivo, referente ao exercício de 2018. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.342/21 - PROCESSO Nº 221.263-0/18 – TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Encaminha parecer prévio 

favorável à aprovação das Contas do Governo do Município de Volta Redonda, 

relativas ao exercício de 2017, sob a responsabilidade do Prefeito Sr. Edelson Ferreira 

da Silva, com as ressalvas, determinações e comunicações. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R. 

 

EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 013/22 – Requer envio de Moção e Congratulações e Aplausos ao Professor Henrique Pimentel 

Cardozo. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 009/22 – Requer pedido de informações ao Exmº Sr. Prefeito Municipal a respeito das verbas 

utilizadas na Educação do Município. 

Nº 012/22 – Requer pedido de Audiência Pública ao Exmº  Presidente da Câmara Municipal de Volta 

Redonda. 

 

VEREADOR  RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 014/22 – Requer envio de ofício  ao  Prefeito Municipal, solicitando informações e providências 

relativas a diversos problemas em escolas da rede pública de ensino. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 011/22 – Requer transferência de policial militar. 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 
 

      

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 046/22 - Indica que seja feita a operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 047/22 - Indica revitalização das faixas de pedestres da Avenida Sávio Cota de Almeida Gama. 

Nº 048/22 - Indica que seja feita operação tapa no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 049/22 - Indica troca de lâmpada no Bairro Belmonte. 

Nº 050/22 - Indica que seja feita limpeza e manutenção do escadão no Bairro São Lucas. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 014/22 -  Indica troca de lâmpadas no Bairro Dom Bosco. 

Nº 015/22 -  Indica troca de lâmpadas no Bairro Roma 2. 

Nº 016/22 -  Indica poda de árvores na Praça do Bairro Roma 2. 

Nº 017/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Roma 2. 

Nº 018/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Volta Grande 3. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 374/22 - Indica a troca de lâmpada na Rua são Sebastião Bento Pereira, em frente ao número 
120, Bairro Brasilândia. 

Nº 375/22 - Indica a manutenção da lâmpada, na Rua Poços de Caldas em frente ao número 355, 
Bairro Minerlândia. 

Nº 376/22 - Indica a manutenção da lâmpada, na Rua Poços de Caldas em frente ao número 420, 
Bairro Minerlândia. 

Nº 378/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 7 em frente ao número 111, Bairro Brasilândia. 
 
Nº 379/22 - Indica troca de lâmpada na Rua José Caetano, em frente ao número 134, Bairro 

Brasilândia. 
 

 VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 325/22 - Indicação para recapeamento asfáltico e limpeza na Rua Maceió no Santo 
Agostinho. 

Nº 326/22 - Indicação para recapeamento asfáltico e limpeza na Rua Rosemere no Bairro Belo 
Horizonte. 

Nº 327/22 - Indicação para troca de lâmpada na Rua Recife entre os números 51 e 63 no Santo 
Agostinho. 

Nº 328/22 -  Indicação para limpeza de bueiro na Rua 1032 no Volta Grande 2. 

Nº 329/22-  Indicação para manutenção do Campo de Futebol localizado na Rua Dom Pedro 1º 
no Bairro Ponte Alta – “Campo do Genezão”. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 029/22 - Indica troca de lâmpada na Travessa Visconde Rio Branco nº 120, Bairro Água Limpa. 

Nº 030/22 -  Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 11, Bairro Siderlândia. 

Nº 031/22 - Indica troca de lâmpada na Alameda 3 n° 91, Bairro Água Limpa. 

Nº 032/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Priscilla Fulgoni nº 302, Bairro Bom Jesus. 

Nº 033/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Algarves próximo ao nº 304, Bairro Bom Jesus. 



 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 
 

      

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 062/22 – Indica troca de lâmpadas, na Avenida Santa Rita, nº 1.239, no Bairro Retiro. 

Nº 063/22 – Indica troca de tampas e limpeza de bueiro na Rua Henrique Valadares, nº 218, no Bairro 

Retiro. 

Nº 064/22 – Indica limpeza de bueiro na Rua 1.032, nº 27/101, no Bairro Volta Grande II. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 362/22 - Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em toda   
extensão da Avenida dos Ex. Combatentes, Bairro Santa Cruz. 

Nº 363/22 - Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em toda 
extensão  da Avenida Nossa Senhora do Amparo, do Bairro Voldac até Santa Rita do 
Zarur. 

Nº 364/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Candelária. 
Nº 365/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Limoeiro. 
Nº 366/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do núcleo Passa 

Quatro/Bairro Santa Rita do Zarur. 
 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 019/22 -  Indica vistoria de iluminação pública nas Ruas, no Bairro Três Poços. 

Nº 020/22 -  Indica limpeza e capina nas Ruas e Praças do Bairro Três Poços. 

Nº 021/22 - Indica vistoria, manutenção na Rua 854, próximo ao nº 222, do Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 022/22 - Indica o desentupimento da rede de esgoto no bairro Vila Rica Três Poços. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R. I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 023/21 – Dispõe  sobre o julgamento das Contas Anuais de 

Governo do Poder Executivo, exercício de 2017 do Município de Volta Redonda. 

Autoria: Comissão de Finanças, Fiscalização, Tomada de Contas e Orçamento 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 024/21 – Dispõe  sobre o julgamento das Contas Anuais de 

Governo do Poder Executivo, exercício de 2018 do Município de Volta Redonda. 

Autoria: Comissão de Finanças, Fiscalização, Tomada de Contas e Orçamento 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro,  16 de  fevereiro   de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


